XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

In Nuptiis Cant. faciet sapienter sagula metretas binae, vel ternae. 4. Reg. cap. 6. vers. 17. quod in obsequio Samariae...

XIV. Concludit ergo idem S. Doctor 2. 2. quae. 1. art. 8. in corp. quod sicut dictum est, illa per se pertinet ad fidem...

XV. Prosequitur deinde S. Doctor. Circa incarnationem autem divinitatis tria nobis credenda proponuntur. Primo quidem unitas divinitatis...

XVI. Similiter etiam circa humanitatem Christi ponuntur septem articuli. Quorum primus est de incarnatione suo de Conceptioe Christi...

Adit tamen, quod quidam distinguunt duodecim articulos fidei, sex pertinentes ad divinitatem, & sex pertinentes ad humanitatem...

XVII. Qui vero dubitari poterat, Sacramentum Eucharistiae, quia habet specialem difficultatem pro multis articulis, specialem articulum constituit, respondet ad 6. Quod in Sacramento Eucharistiae duo possunt considerari...

QUESTIO II. De natura Theologiae.

DE existentia, utilitate, necessitate Theologiae, & aliis, quae visa sunt opportuna, pro primo ad eam ingressu...

DUBIUM I. An Theologia sit vere Scientia.

Quaedam praerogative.

Dubium praesens non excitatur de Theologia, quae scilicet, cum sit, & objective sumpta. Hic enim certo certus iudico, eam esse scientiam, cum habeat principia certo...

gendum, sunt obiectum intelligentiae. Sapientia agit de rebus, non per proximas earum causas, sed per altiores, & universales...

II. Dubium ergo procedit de Theologia ex parte subjecti, seu prout est in tali, vel tali subiecto, an vere possidet conditionem, & naturam scientiae...

III. Secus, quomodo refert, & sequitur Fratres sicut. 1. proam. art. 2. quae. 1. negat, Theologiam Viatorum esse vere, & proprie scientiam...

IV. Dico. Theologia in Viatore est vere, & substantialiter, licet non habeat statum perfectum, quem habet in Beato...

V. Accedunt & rationes. Prima, nam Theologia, ut in Viatore, est vere & proprie virtus intellectualis, quia facit cum firmiter adherere vero...

VI. Secunda. Cum scientia sit cognitio rei per causam, & quoniam illius est causa, ut aliquis sit vere sciens, debet certo cognoscere causam...

CONCLUSIO.

THEOLOGIA IN VIATORE EST VERE, & SUBSTANTIALITER, licet non habeat statum perfectum, quem habet in Beato. Prima pars probatur primo ex D. Augustino...

Totum hoc confirmo hoc ratiocinio: Ad scientiam proprie dictam tria requiruntur. 1. Ut per illam homo habeat certitudinem de veritate principiorum...

VII. Contra est: 1. Est scientia subalternans debeat procedere ex principiis a se evidentibus notis, scientia tamen subalternata procedit ex principiis evidentibus manifestatis in scientia superiori...

VIII. Contra 2. In scientiis mere humanis ideo requiritur evidenti principiorum, quia oportet scientem esse certum, ac profus immutabilem, quemadmodum dicitur lib. 1. post. cap. 2. in solummodo autem scientiis talis certitudo immobilis haberi non potest...

Confirmo hoc ex Philosopho supra citato, ubi significat, suscipere ad scientiam, quod principia eius tenentur scientia, vel meliori haberi: atqui Theologus viator esse non tenet principia Theologiae per se scientiam...

IX. Obijciunt 1. D. Thom. in 3. dist. 33. quae. 1. art. 2. quae. 1. 4. dicentem, si autem esset aliqua scientia, quae non posset reduci ad principia naturaliter cognita, non esset ejusdem speciei cum aliis scientiis...

S. III. Objectiones contrariae.

Respondetur, explicando ultima verba D. Thomae, neque univoce scientia diceretur per excessum super alias scientias, conc. per defectum a vera ratione scientiae, nego majorem.